

Sl Code: **212**

**2017 [ANNUAL]
MATRIC EXAMINATION**

Roll No. of Candidate:.....

URB - URDU (MT)

मातृभाषा-उर्दू

Total Questions: 22

Total Printed Pages: 04

Time: 03 Hrs. 15 Minutes]

[Full Marks: 100

परीक्षार्थी के लिये निर्देश.

Instructions for the candidate:

1. परीक्षार्थी यथा संभव अपने शब्दों में ही उत्तर दे

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

2. बायीं ओर हांशिये पर दिये हुए अंक पूर्णांक निर्दिष्ट करते हैं।

Figures in the left hand margin indicate full marks.

3. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

All questions are compulsory.

4. उत्तर देते समय परीक्षार्थी ग्यारह शब्द-सीमा का ध्यान रखें।

While answering, the candidate should adhere to the word limit as far as practicable.

5. इस प्रश्न पत्र को पढ़ने के लिये 15 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।

15 Minutes of extra time has been allotted for the candidates to read the questions.

1. طالب علم جہاں تک ہو سکے اپنے لفظوں میں ہی جواب دے۔

2. سبھی سوال لازمی ہیں۔

3. جواب دیتے وقت طالب علم لفظوں کا خاص خیال رکھے۔

4. اس سوال نامہ کو پڑھنے کے لئے 15 منٹ کا وقت دیا گیا ہے۔

सामान्य निर्देश -
General Instructions:

(i) प्रश्न-पत्र पाँच ग्रुपों में विभाजित है, जिसमें कुल 30 प्रश्न दिए गए हैं। ग्रुप - A और ग्रुप - B में प्रत्येक 20 अंक, ग्रुप - C और ग्रुप - D में प्रत्येक 17 अंक तथा ग्रुप - E में 6 अंक स्थिति है।

The question paper is divided into five Groups, in which there are 30 questions in all. Groups A and B carry 20 marks each. Groups C and D carry 17 marks each and Group E carries 6 marks.

(ii) 1 अंक के प्रश्न में दो तरह के प्रश्न दिए गए हैं - बहु वैकल्पिक और रिक्त स्थानों की पूर्ति। वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तर प्रश्न-पत्र में दिए गए विकल्पों में से चुनकर लिखना है। रिक्त स्थानों की पूर्ति पाठ्य - पुस्तक के अनुसार सही शब्दों द्वारा करना है।

1 mark questions are of two types - Multiple choice and Fill in the blanks. The answers of the Multiple Choice questions are to be selected from the options given in the question paper. Fill in the blanks with appropriate words according to the textbook.

(iii) 2 अंक के सभी प्रश्न अति लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है।

2 marks questions are all Very Short Answer type. Answers of these questions should not exceed 20 words each.

(iv) 3 अथवा 4 अंकों के सभी प्रश्न लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर अधिकतम 50 अथवा 60 शब्दों में देना है।

3 marks or 4 marks questions are all Short Answer type. Answers of these questions should not exceed 50 or 60 words each.

(v) 6 अथवा 7 अंकों के सभी प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 100 अथवा 120 शब्दों में देना है।

6 or 7 marks questions are all Long Answer type. Answers of these questions should not exceed 100 or 120 words each.

(i) मानचित्र से सम्बंधित प्रश्नों का उत्तर निर्देशानुसार देना है।

The questions related to the maps are to be answered as directed.

سوال نمبر 7: مندرجہ ذیل الفاظ میں سے کسی پانچ کے اخلاص اور (الفاظ) لکھئے۔

امر بلند لائق زندگی
قریب ممکن شروع نیک

سوال نمبر 8: درج ذیل اشعار میں سے کسی ایک کی تشریح کیجئے۔

(I) فسانہ فہم کا کوئی فہم گسار ہو تو کہیں

کہانی دل کی کوئی دل نگار ہو تو کہیں

(II) تیرے ہوتے ہوئے محفل میں جلاتے ہیں چراغ

لوگ کیا سادہ ہیں سورج کو دکھانے ہیں چراغ

(III) بارش ہوئی تو پھولوں کے تن ہاک ہو گئے

موسم کے ہاتھ ہیک کے سناک ہو گئے

سوال نمبر 9: اپنے نصاب میں شامل مبارک عقیم آبادی کی غزل کا ایک شعر لکھئے۔

سوال نمبر 10: کسی ایک نظم کا خلاصہ لکھئے۔

(I) ہم جوان ہیں

(II) بجلی کا کھبا

(III) نظم بہت آسان تھی پہلے

سوال نمبر 11: مندرجہ ذیل میں سے کسی دو کا جواب مطلوب ہے۔

(I) پرویز شادی کے کسی دو شعری مجموعے کا نام لکھئے۔

(II) پرویز شادی کی پیدائش کب اور کہاں ہوئی؟

(III) نذیر احمد کے کسی دو ناول کا نام لکھئے۔

سوال نمبر 12: غزل کی تعریف لکھئے اور نصاب میں شامل دو غزل کو شاعر کا نام لکھئے۔

سوال نمبر 13: مندرجہ ذیل الفاظ میں سے کسی چار کے معنی لکھئے۔

(I) دراشہار (II) خبر (III) بھور (IV) چہ (V) سخن

(VI) صدا (VII) خاک

سوال نمبر 1: مندرجہ ذیل سوالوں میں سے کسی چار کا جواب دیجئے۔

(I) سہیل عقیم آبادی کا اصل نام لکھئے؟

(II) سید محمد حسن کا کون سا لسانہ آپ کے نصاب میں شامل ہے؟

(III) اردو کے کسی دو نثر نویس لسانہ نگار کا نام لکھئے؟

(IV) رقیہ بھابھی کے شوہر کیا کرتے تھے؟

(V) قبر جہاں کی پیدائش کب ہوئی؟

(VI) ڈاکٹر عبدالحی کا کون سا مضمون آپ کے نصاب میں ہے؟

سوال نمبر 2: قوسین میں دیئے گئے مناسب الفاظ سے خالی جگہوں کو پُر کریں۔

یورپی دنیا میں پچھلے دس برسوں سے اس کا بہت ذکر اور ہو رہا ہے۔

آج ایک سنگین عالمی مسئلہ اور بن گیا ہے۔

دنیا کے سارے سائنس دان اس مسئلہ پر ہیں۔

(گلوبل وارمنگ، جہاں بگرنڈ ٹیمپلیچ)

سوال نمبر 3: خانہ "الف" کا خانہ "ب" کے ساتھ مناسب جوڑا لکھیں۔

"خانہ الف" "خانہ ب"

(I) لمبیہ اور مچلی بیٹی حمیدہ کی گفتگو عبدالغفور شہباز

(II) ربا ڈاکٹر قمر جہاں

(III) اپنی بیٹی صغریٰ کے نام ڈپٹی نذیر احمد

(IV) کٹی ہوئی شاخ سرستہ احمد خاں

سوال نمبر 4: نذیر احمد کے بارے میں پانچ جملے لکھئے۔

سوال نمبر 5: بہار کے مہمدا حاضر کے دو لسانہ نگاروں کے نام لکھئے۔

سوال نمبر 6: مندرجہ ذیل الفاظ میں سے کسی پانچ کی جمع لکھئے۔

خیال زمانہ حرف لفظ

عالم جواب مداعت صفت